
 

COMUNE DI RIVOLTA D’ADDA 
 

DECRETO SINDACALE N. 6 DEL 16/03/2024 
 

 

OGGETTO: MATERIE DELEGATE AI MEMBRI DELLA GIUNTA 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- l’art. 1 comma 135 lettera b) della Legge 56/2014 che ha rideterminato il numero dei componenti 

della Giunta Comunale nei Comuni con popolazioni superiore a 3.000 abitanti e fino a10.000 

abitanti in 4 (quattro); 

- l’art. 6 comma 3 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art. 1 comma 137 della Legge 56/2014 circa la 

rappresentanza di entrambi i sessi negli organi collegiali e nella Giunta dei Comuni con popolazione 

superiore a 3.000 abitanti; 

- l’articolo 46 comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la 

nomina dei componenti della Giunta Comunale, tra cui un vicesindaco; 

 

Considerato che il 3 e il 4 ottobre 2021 hanno avuto luogo le consultazioni per l’elezione diretta 

del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 

Visto il verbale in data 4 ottobre 2021 dell’Adunanza dei Presidenti di sezione relativo alla 

proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale; 

 

Dato atto che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto Dr. Giovanni Sgroi, nato a Messina 

il 25 aprile 1955; 

 

Richiamati i propri Decreti n. 18 del 08.10.2021 e n. 7 del 06.04.2023 con cui si procedeva alla 

nomina dei membri della Giunta comunale e all’attribuzione delle materie a loro delegate; 

 

Considerato che si rende necessario meglio definire le materie oggetto di delega al fine di 

migliorare l’attività dell’amministrazione comunale; 

 

DECRETA 

 

1. Di rettificare i propri Decreti n. 18 del 08.10.2021 e n. 7 del 06.04.2023 con riferimento 

alle materie delegate ai componenti della Giunta comunale. 

 

2. Di conferire, per le motivazioni sopra esposte che si intendono qui totalmente richiamate, 

 

- alla dr.ssa MARIANNA ELENA PATRINI, nata a Milano il 27 marzo 1978 e residente a 

Rivolta d'Adda in via Masaccio n. 22, nominata Vicesindaco e Assessore del Comune di 

Rivolta d'Adda, l’incarico relativo a: Welfare e Istruzione; 

 



- alla sig.ra VALENTINA BAGNOLO, nata a Lodi l’11 giugno 1989 e residente a Rivolta 

d'Adda via Ludovico Ariosto n. 9, nominata Assessore del Comune di Rivolta d’Adda, con 

l’incarico relativo a: Lavoro, Commercio, Attività Produttive; 

- al sig. ROBERTO MARAZZINA, nato a Milano il 30 agosto 1982 e residente a Rivolta 

d'Adda in via Maiorana n. 26, nominato Assessore del Comune di Rivolta d'Adda, con 

l’incarico relativo a: Risorse territoriali e Sostenibilità ambientale; 

 

- al sig. GIACOMO MELINI, nato a Melzo il 19 aprile 1968 e residente a Vailate in Piazza 

Aldo Moro n. 5, nominato Assessore del Comune di Rivolta d’Adda, con l’incarico relativo 

a: Risorse strategiche. 

 

DISCIPLINA: 

 

 I presenti assessori sono autorizzati ad emanare ed a sottoscrivere gli atti ed i provvedimenti 

relativi ai loro settori, nel rispetto delle competenze dei Dirigenti e dei Responsabili di 

Servizio; 

 Sono fatte salve le prerogative del Sindaco, in veste di Ufficiale di Governo, e quelle 

esercitate in qualità di Capo dell’Amministrazione Comunale, relative allo svolgimento 

delle funzioni di coordinamento, intervento e controllo in tutte le attività delegate; 

 I presenti assessori, limitatamente ai settori ed attività oggetto di delega, hanno rapporti con 

gli Uffici competenti, al fine di indicare gli indirizzi politico-amministrativi, necessari 

all’istruttoria delle procedure amministrative; 

 Rientrano nella competenza del Sindaco tutti i settori ed attività non oggetto di delega in 

favore degli assessori. 

 

DICHIARA 

 

che, nei riguardi dei presenti assessori, non sussistono motivi di ineleggibilità o incompatibilità, ai 

sensi del D.lgs. n. 267/2000, il n. 235/2012 e 39/2013. 

 

COMUNICA 

 

che le presenti deleghe hanno effetto a partire dal 18.03.2024 e possono essere revocate o 

modificate in qualsiasi momento, a discrezione del sottoscritto, dandone motivata comunicazione al 

Consiglio comunale. 

DISPONE 

 

1. che il presente provvedimento venga notificato senza indugio agli interessati. 

2. che il presente atto sia altresì trasmesso, per opportuna conoscenza, al Segretario comunale, 

ai Responsabili di Settore e alle RSU. 

 

RICORDA 

 

che, in ottemperanza al disposto di cui al comma 4 dell’art. 46 del d.lgs. n. 267/2000, il presente 

provvedimento sarà comunicato al Consiglio nella prima seduta utile. 

 

                                                                                                      IL SINDACO 

                                                                                               Dott. Giovanni Sgroi 

                                                                                  (documento firmato digitalmente) 
 


